12. Idem hoc protulit : Justorum peccata in labiis versantur, impiorum vero e toto manant corpore. Unde psallit David : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis*⁵⁵. Et : *Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea*⁵⁶.

13. Interrogatus est idem : Cur decem sunt legis præcepta, novem vero beatitudinis prædicationes⁵⁷ ? Ac respondit : Decalogus numero æquat plagas Ægyptiacas ; triplæ autem Trinitatis figura est beatitudinum enumeratio.

14. Ab eodem postulatum est : An unicus justus sufficeret ad placandum Deum. Et ait, ita esse ; a Deo quippe pronuntiatum : *Conquirite unum qui faciat iudicium et justitiam, et propitius ero omni populo*⁵⁸.

15. Eiusdem sententia fuit : Deus peccatoribus quidem pœnitentiam agentibus etiam sortem remittit, quemadmodum meretrici atque publicano ;

⁵¹ Al. Χριστιανικῶν. ⁵² Al. χρῆσις. ⁵³ Al. inser. καὶ τῷ ληστῇ. ⁵⁴ Matth. xv. ⁵⁵ Matth. ix. ⁵⁶ Luc. xviii. ⁵⁷ Psal. cxviii, 164. ⁵⁸ Psal. clx, 3. ⁵⁹ Psal. xxxviii, 2. ⁶⁰ Matth. v. ⁶¹ Jerem. v, 1.

(18) *Ἐν γλώσσῃ μου*. In versione Anastasiana octavarum synodi Act. 5, edit. Bin. p. 634, ubi legitur, *custodiam vias meas, ut non delinquam in via mea*, lege ex Græco, p. 746, ac ex ipso psalmo, *in lingua mea* (Psal. xxxviii, 2). Vide Socratis *Historiam* lib. iv, c. 23.

(19) *Ἐννέα μακαρισμοί*. Totidem cernere est in hoc illustri aurei doctoris loco, lib. iii *adversus vitæ monasticæ vituperatores*, cap. 12 : Καὶ γὰρ ὅτε λέγει· Μακάριοι οἱ πτωχοὶ τῷ πνεύματι, οἱ πενθοῦντες, οἱ πραεῖς, οἱ πενιῶντες καὶ διψῶντες τὴν δικαιοσύνην, οἱ ἐλεημονεῖς, οἱ καθαροὶ τῇ καρδίᾳ, οἱ εἰρηνοποιοί, οἱ δεδιωγμένοι ἕνεκεν δικαιοσύνης, οἱ ἀκούοντες κακὰ· οὐτε βιωτικοῦ οὐτε μονάζοντος ὄνομα τίθησιν. Et lib. *ad eos qui scandalizati fuerant*, cap. 15, octo quidem tantum recenset ; sed omittit illud : *Beati pacifici* (Matth. v, 9). Vide ejusdem Homiliam 15 in *Matthæum*. Verum aliis octo duntaxat computantur, *Sed et in Evangelio, ore Domini nostri*

D *Jesu Christi octo beatitudines memoratæ sunt, cum utique essent et aliæ virtutes multæ, quæ meritum beatitudinis habere potuerint, Conflictus Arnobii et Serapionis, post Irenæum editus, p. 535, ut omittam Hilarium, Gregorium Nyssenum, Chromatium, auctorem Operis imperfecti in Matthæum, Ambrosium, Augustinum, cum cæteris, demum S. Leo novæ editionis sermone 95, De gradibus ascensionis ad beatitudinem, septem tantum priores enarrant beatitudines. Cujus rei ratio repeti debet ex B. Augustino, lib. i *De sermone Domini in monte*, ubi docetur septem primas Christi circa beatos sententias, gradus esse perficientes, octavam vero sententiam esse perfecti hominis declarationem.*

(20) *Τῇ πόρῃ*. Ita Græci appellare solent mulierem peccatricem, τὴν πόρῃν, τὴν ἀμαρτωλὸν, τὴν μυρτὸν κακῶν ἐργάτιν, dicit pseudo-Chrysostomus t. VII Saviliano, orat. 48, p. 376, sive Amphilo-chius orat. 6, p. 66.

a justis vero usuras quoque exigit. Atque id est quod dixit apostolis: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum* ⁴¹.

16. Hoc vero etiam dixit: Quam minimo Deus vendit justitias iis qui emere cupiunt; parvo panis frusto, vestimento vili, frigidæ poculo, obolo uno.

17. Istud quoque adiciebat: Homo ab homine vel ob paupertatem, vel ob usum abundantiae, fopore accipiens, et reddens, gratias quidem habet, verum pudore affectus reddit clam. Dominus vero Deus e contrario, clam mutuo accipiens, coram angelis, archangelis et justis hominibus, retribuit.

De sancto Ephræm.

1. (21) Puer adhuc erat abbas Ephræm, viditque somnium seu visionem, quod orta sit vitis in lingua ejus, maxime ferax, et creverit ac impleverit quidquid sub cælo est; quodque accederent eunctæ volucres cæli, ac manducarent de vitis fructu; et quantum comederent, fructus illius amplior evaderet.

2. (22) Alta iterum vice, sanctorum aliquis hæc visione donatus est; vidit angelicum ordinem e cælo juxta mandatum Dei descendere, habentem præ manibus volumen, hoc est tomum scriptum intus et foris; dicebantque ad invicem: Cui debemus illud tradere? Quidam autem aiebant: Huic; alii vero alium nominabant. Responderunt autem et dixerunt: Vere sancti sunt ac justii; verumtamen nullus hoc accipere potest, præter Ephræm. Tum vidit senex quod Ephræm tradiderint volumen. Mane autem surgens, audivit eum commentantem, et velut fons manabat ex ore ipsius; cognovitque esse ex Spiritu sancto quæ egrediebantur e labris Ephræm.

3. (23) Alias iterum, Ephræmo prætereunte, immissa meretrix venit, ut blanditiis eum attraheret ad turpem concubitum, aut saltem ad iram provocaret; nemo enim unquam vidit illum irascentem. Et ait ad illam: Sequere me. Cumque accessisset ad locum hominibus refertum, dixit mulieri: Veni, in hoc loco, quemadmodum cupis. At illa hominum multitudinem intuita ait: Quo modo poterimus id perpetrare, ac sine verecundia, astante tanta turba? Tunc Ephræm ad feminam: Si ob homines erubescimus, multo magis ob Deum debemus erubescere, qui deprehendet abscondita tenebrarum ⁴². Unde illa, pudore suffusa, re infecta discessit.

De Eucharisto homine seculari.

(24) Duo e Patribus oraverunt Deum, ut plenam

⁴¹ Matth. v, 20. ⁴² I Cor. iv, 5. ⁴³ Al. inser. οὐ δύναται τοῦτο ἐγχειρισθῆναι. Πολλὰ δὲ ἄλλα ὀνόματα ἁγίων εἰπόντες, ὕστερον εἶπον, ὅτι. ⁴⁴ Al. add. ἡ μαχόμενον.